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ORD.:     N° 653 

REF.:  Informa designación de representantes en la 
Mesa de Memoria Histórica. 

MAT.: Designación de representantes conforme a 
Resolución Exenta N° 1205 del 14 de julio de 
2025. 

 
SANTIAGO,     24 DE SEPTIEMBRE DE 2025 
 
 

DE:       NÉLIDA POZO KUDO 

             DIRECTORA NACIONAL    

             SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 

A:        SEGÚN DISTRIBUCIÓN 

 

 

De mi consideración: 

 

Junto con saludar cordialmente, mediante la presente y conforme a lo dispuesto en el Oficio Ord. 

N° 22, de fecha 10 de enero de 2025, se ha constituido la Mesa de Memoria Histórica del Servicio 

Nacional del Patrimonio Cultural, instancia orientada a coordinar y proyectar acciones vinculadas a 

la memoria histórica y al trabajo con los Sitios de Memoria, en cumplimiento del Principio N° 8 del 

artículo 1° de la Ley N° 21.045, que reconoce la memoria histórica como un pilar fundamental de la 

cultura y del patrimonio intangible del país. 

 

Dicha instancia ha sido formalizada mediante la Resolución Exenta N° 1205, de fecha 14 de julio de 

2025, que crea la Mesa de Memoria Histórica del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural y 

establece su composición, funciones y estructura de trabajo. 

 

En virtud de lo anterior, y con ocasión de la sesión de instalación realizada el día 9 de abril de 2025 

en dependencias de la Dirección Nacional del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural (Huérfanos 

770, piso 7°), informo a usted la formalización de la designación de representantes de las unidades 

convocadas para integrar dicha mesa de trabajo. 
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Las/os representantes oficiales y subrogantes designados a la fecha por las distintas instituciones 

que constituyen la mesa: 

 

UNIDAD NOMBRE CORREO ELECTRONICO  

Dirección 
Nacional 

José Cortés jose.cortes@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR  

Paz Carmona  paz.carmona@patrimoniocultural.gob.cl SUPLENTE 

Unidad de 
Sitios de 
Memoria 
(Secretaría 
Ejecutiva) 

Rodrigo Aravena  rodrigo.aravena@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR 

Marcelo Concha marcelo.concha@patrimoniocultural.gob.cl SUPLENTE 

Biblioteca 
Nacional 

Soledad Abarca soledad.abarca@bibliotecanacional.gob.cl TITULAR  

Archivo 
Nacional 

Roberto 
Manríquez 

Roberto.Manriquez@archivonacional.gob.cl TITULAR  

Leonardo Mellado leonardo.mellado@archivonacional.gob.cl SUPLENTE 

Consejo de 
Monumentos 
Nacionales 

Xaviera Salgado xsalgado@monumentos.gob.cl TITULAR 

Daniela Zubicueta  dzubicueta@monumentos.gob.cl SUPLENTE 

Museo 
Histórico 
Nacional 

Leone Sallusti leone.sallusti@mhn.gob.cl TITULAR 

Subdirección de 
Museos 

Maria Isabel 
Orellana 

isabel.orellana@museoschile.gob.cl TITULAR 

Ximena Pezoa ximena.pezoa@museoschile.gob.cl SUPLENTE 

Centro 
Nacional de 
Conservación y 
Restauración 

Bernardita Ladrón 
de Guevara  

Bernardita.Ladron@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR  

Leslie Azocar leslie.azocar@patrimoniocultural.gob.cl SUPLENTE 

Subdirección de 
Fomento y 
Gestión 
Patrimonial 

Fabiola Contreras Fabiola.Contreras@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR 

Sistema 
Nacional de 
Bibliotecas 
Públicas 

Constanza Escobar  constanza.escobar@bibliotecaspublicas.gob.cl TITULAR 

Subdirección de 
Investigación 

Luis Alegria luis.alegria@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR 

Camila Erazo  camila.erazo@patrimoniocultural.gob.cl SUPLENTE 

Subdirección de 
Patrimonio 
Cultural 
Inmaterial 

Luis Vildosola 
Basualto 

Luis Vildosola@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR 

Ariel Patricio 
Fuhrer  

ariel.fuhrer@patrimoniocultural.gob.cl SUPLENTE 

Subdirección de 
Pueblos 
Originarios 

José Ancán jose.ancan@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR 

Cineteca 
Nacional 

Marcelo Morales marcelo.morales@patrimoniocultural.gob.cl TITULAR 
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Con esta designación, las unidades señaladas dan cumplimiento a lo dispuesto en la citada 

resolución y reafirman su disposición a participar activamente en esta instancia orientada al 

desarrollo de acciones que fortalezcan una política de memoria desde un enfoque de derechos 

humanos, con sentido participativo, inclusivo y descentralizado. 

 

Agradecemos el compromiso de las distintas unidades del servicio en la construcción de esta 

importante instancia participación interinstitucional. 

 

Sin otro particular, le saludo atentamente, 

 

 

 

 

 

NÉLIDA POZO KUDO 

DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
JCV/DMF/MPP//RAR 
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